
1/2

kuryr 14. února 2023

NATO spouští novou „sledovací“ síť
infokuryr.cz/n/2023/02/14/nato-spousti-novou-sledovaci-sit

Satelity usnadní sdílení zpravodajských dat mezi

komerčními a vnitrostátními systémy

NATO spustí novou „virtuální síť“ zahrnující národní a komerční

satelity, uvedl generální tajemník Jens Stoltenberg na tiskové

konferenci v pondělí před zasedáním ministrů obrany NATO. 

“To zlepší naše zpravodajství a sledování.” A podporovat mise a

operace NATO,“ řekl a dodal, že to umožní „lepší navigaci,

komunikaci a včasné varování před odpálením raket“.

Tento krok přichází několik měsíců poté, co ruské ministerstvo

zahraničí varovalo, že západní komerční satelity používané v

ukrajinském konfliktu jsou platnými vojenskými cíli. 

Stoltenberg uznal, že nová síť – stejně jako tolik potřebné doplnění

skladů zbraní členských zemí po roce bojů na Ukrajině – bude

vyžadovat zvýšené vojenské výdaje těchto zemí. Dnešní schůzka by

tak zahrnovala diskuse o tom, jak „udržet a zvýšit výdaje na obranu

v celé alianci,“ řekl.

http://www.infokuryr.cz/n/2023/02/14/nato-spousti-novou-sledovaci-sit/


2/2

Kromě toho, že „stojí [s Ukrajinou tak dlouho, jak to bude

potřeba”, naznačil rozšíření úsilí NATO ve východní Evropě a

vysvětlil, že „ministři budou také řešit, jak zvýšit naši praktickou

podporu Bosně a Hercegovině a Gruzii. a Moldavsko, které

nazval „váženými partnery, kteří čelí ruským hrozbám“.

Zatímco žádná ze tří jmenovaných zemí není členem NATO, blok je

povzbudil, aby se s tím, jak se konflikt na Ukrajině vleče,

přizpůsobili. Moldavsko získalo status kandidátské země EU v

červnu, Bosna v prosinci a Gruzie požádala o členství v EU v březnu,

ačkoli žádná oficiálně nepožádala o členství v NATO. 

Rusko se neústupně postavilo proti rozšiřování NATO a pohlíželo na

snahy vojenské aliance zasahovat do jeho hranic a umístit rakety na

jeho západní křídlo jako přímou hrozbu. Moskva požadovala od

Kyjeva příslib, že se k bloku nikdy nepřipojí, ačkoliv takový slib

nepřišel.

Sdílet:

 

 


